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Szkolnictwo wyższe, oczywiście nie tylko w Polsce, podlega obecnie daleko idącym 
przeobrażeniom. Faktem jest, że zjawisko coraz wyraźniejszego wkraczania reguł 
rynkowych na obszar zarządzania szkołą wyższą będzie narastało. Oczywiście można 
z tym polemizować i próbować bronić status quo szkół wyższych jako podmiotów 
nienastawionych na efektywność, ale na realizację misji społecznej przy nieograni-
czonych nakładach fi nansowych. Rezultatem wspomnianych przemian jest wzrost 
intensywności konkurencji na rynku usług edukacyjnych, nie tylko w wymiarze 
krajowym, ale także międzynarodowym. Aby utrzymać się na globalnym rynku 
edukacyjnym, szkoły wyższe muszą sprostać swoim konkurentom, to znaczy zapew-
nić odpowiednią jakość oferowanych usług i systemu zarządzania oraz prowadzić 
i ciągle doskonalić swoją gospodarkę fi nansową. Doskonalenie systemów organiza-
cyjnych współczesnych uniwersytetów wymaga podjęcia wielu działań związanych 
z wprowadzeniem i doskonaleniem systemu zarządzania, rozwojem systemów jakości 
kształcenia związanych z akredytacją, wdrożeniem odpowiedniego systemu moty-
wacyjnego powiązanego z efektami w działalności naukowej, a także prowadzeniem 
zbilansowanego systemu fi nansowania uwzględniającego realne koszty i wymierne 
efekty działalności uczelni. 

Obecne trendy zachodzące we współczesnym szkolnictwie wyższym uwidaczniają 
coraz częstsze odejście od rozwiązań etosowych opartych na kulturze akademickiej 
na rzecz wdrożenia kompleksowych systemów zarządzania szkołą wyższą, nakiero-
wanych na jakość oraz fi nanse. Urynkowienie szkolnictwa wyższego niewątpliwie 
zapewnia mu ogromne możliwości dalszego rozwoju. Wiąże się to jednak z pewnymi 
zagrożeniami związanymi z tradycyjnym pojmowaniem uniwersytetu w tradycji 
europejskiej i jego roli w europejskiej gospodarce i społeczeństwie. Abstrahując 
jednak od ontologicznych podstaw funkcjonowania szkolnictwa wyższego, warto 
zauważyć, że w obecnie funkcjonującym ładzie akademickim na świecie przywią-
zuje się coraz większą wagę do wyrażania swoich działań i efektów w sposób moc-
no skwantyfi kowany; następuje bardzo zauważalny wzrost wymagań dotyczących 
policzalności uczelni, wyrażający się choćby w przeprowadzanej obecnie w Polsce 
reformie szkolnictwa wyższego.

Współczesne wyzwania, przed jakimi stoją polskie uczelnie, zapewne zaowocują 
wdrożeniem nowych licznych zachowań w polskim szkolnictwie wyższym, zarówno 
akademickim, jak i zawodowym. Należy spodziewać się rozwoju systemów jakości 
kształcenia związanych z akredytacją, zwłaszcza akredytacjami międzynarodowymi. 
Posiadanie uznanej akredytacji umożliwia dzisiaj współpracę ze znanymi i liczącymi 
się ośrodkami badawczymi i dydaktycznymi na świecie, podczas gdy jej brak – już te-
raz – uniemożliwia podjęcie współpracy, a niekiedy nawet samą dyskusję o nawiązaniu 
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potencjalnej współpracy. Coraz większa liczba polskich uczelni ubiega się o prestiżowe 
międzynarodowe akredytacje, a sporo uczelni już nimi dysponuje. Zmienia się zatem 
świadomość włodarzy i środowiska akademickiego. Co więcej, w uczelniach badaw-
czych nastąpi z pewnością rozwój systemów sprawozdawczości dorobku naukowego 
oraz systemów motywacyjnych, które będą nastawione na mierzenie wymiernych 
efektów naukowych i nagradzanie za nie (pay for performance). Przyczyni się do 
tego z pewnością odejście od ilości na rzecz jakości publikacji, z którym obecnie się 
mierzymy. Polskie uniwersytety będą musiały wypracować nowe zasady fi nansowa-
nia swojej działalności, wdrażając nowe rozwiązania strategiczne, i przeorientować 
swoje zachowania strategiczne, przy czym decydenci polityczni będą zmuszeni do 
doskonalenia systemu fi nansowania nauki i szkolnictwa wyższego, zwłaszcza pod-
niesienia nakładów na naukę. Kwestią zasadniczą wpływającą na poprawę pozycji 
konkurencyjnej danej szkoły wyższej jest nie tylko poszukiwanie nowych środków 
fi nansowych, ale przede wszystkim efektywne zarządzanie budżetem szkoły. 

Niniejsza książka składa się z dziesięciu opracowań tematycznych, które rozwi-
jają główny wątek badawczy poświęcony doskonaleniu systemów organizacyjnych 
współczesnych uniwersytetów. 

Brygida Klemens oraz Aneta Kucińska-Landwójtowicz w rozdziale zatytułowanym 
„System zarządzania jakością kształcenia na uczelni – ujęcie procesowe” rozważają 
sposoby podniesienia jakości kształcenia i procesy pozwalające na efektywne utrzy-
manie wysokiej jakości dydaktyki w szkołach wyższych. 

Magdalena Jelonek w rozdziale „Zarządzanie jakością kształcenia na uczelni 
z perspektywy kompetencyjnej oraz potrzeb rynku pracy” podejmuje jakże ważny 
i aktualny obecnie temat dostosowania kwalifi kacji absolwentów do wymagań 
współczesnego rynku pracy, zwłaszcza kształtowania kompetencji we współudziale 
z pracodawcami. 

Beata Detyna w rozdziale pt. „Lean Management jako koncepcja zarządzania 
uczelnią – możliwości i bariery implementacji” prezentuje założenia wdrażania efek-
tywnych i niskoobciążeniowych, ale także niskokosztowych procedur z pespektywy 
kierownictwa szkoły wyższej. 

Justyna Maciąg w rozdziale zatytułowanym „Koncepcja Lean Management 
w szkołach wyższych – korzyści i bariery wdrażania. Wstępne wyniki badań” oma-
wia wyniki badań empirycznych w zakresie podjętym we wcześniejszym rozdziale. 

Mateusz Lewandowski w rozdziale pt. „How University Misses a Trick: Th e 
Perspective of Bad Design” przedstawia nowe perspektywy podejścia do wybranych 
modeli funkcjonowania uniwersytetów. 

Maria Hulicka w rozdziale „Wybrane problemy zarządzania fi nansami uczelni” 
skupia się nad egzystencjalnymi podstawami bytu każdej uczelni, czyli nad fi nan-
sami i wyzwaniami zarządzania fi nansami wobec zachodzących zmian w otoczeniu 
instytucjonalno-prawnym. 
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Iwona Gawryś oraz Paweł Trippner w rozdziale pt. „Istota, znaczenie, metody 
oceny poziomu rentowności niepublicznej uczelni wyższej” starają się analizować 
policzalność uczelni i jej wymierne efekty w kontekście uczelni niepublicznych. 

Piotr Jedynak w rozdziale zatytułowanym „Znormalizowane zarządzanie jakością 
na uniwersytetach” skupia się na internacjonalizacji szkoły wyższej, która towarzyszyła 
europejskim uczelniom od ich początków, a przy tym – jak się wydaje – jest dzisiaj 
głównym czynnikiem ich dalszego rozwoju. 

Anna Szopa w rozdziale „Międzynarodowe projekty badawczo-rozwojowe jako 
szansa i wyzwanie dla polskich uczelni” porusza niesłychanie ważny temat internacjo-
nalizacji polskiego szkolnictwa wyższego, postulując, że intensyfi kacja w tym zakresie 
przyczyni się nie tylko do przeobrażeń kultury akademickiej, ale także do postępu. 
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